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چندی است که کشــورهای مرتجع عربی 
حومه خلیج فارس برای عادی ســازی و حتی 
بهبــود روابط بــا رژیم صهیونیســتی لحظه 
شــماری می کنند. این کشورها از هر فرصتی 
برای نشــان دادن اشتیاق خود برای نزدیکی به 
تل آویو استفاده می کنند و این کار را به صورت 
علنی و آشــکار انجام می دهند. اگر در گذشته 
این روابط مخفی و به دور از چشــم رســانه ها 
صورت می گرفت اما امروز، اعراب از علنی کردن 
روابط خود با رژیم اســرائیل واهمه ای ندارند و 
بــه آن افتخار هم می کنند. این حقیقت تلخ و 
غیر قابل باور به غیر از شیخ نشین های حاشیه 
خلیج فارس، کشورهای زیادی را شامل می شود 
به نحوی که چندی پیش مشــاور سابق دولت 
عربستان و مدیر مرکز پژوهش های راهبردی و 
حقوقی در جده اعتراف کرد که 22 کشور عربی 
برای عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی با 
یکدیگر رقابت می کنند و منتظر چراغ ســبز 
تل آویو هســتند. نمونه هایی از این دست برای 
نشــان دادن تمایل اعراب برای برقراری رابطه 
با این رژیم و عادی ســازی مناســبات، بسیار 
زیاد اســت. دیدار وگفت وگوی مکرر مقامات 
عربســتانی با سران صهیونیست از جمله گفت 
و شنودی که از سوی مرکز مطالعات خاور دور 
واشنگتن بین شاهزاده »ترکی الفیصل« رئیس 
 اسبق ســازمان اطلاعات عربستان سعودی و 
ژنرال »یعقوب عمیدور« مشــاور سابق امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی در واشنگتن برگزار 
شــد، یکی از این نمونه هاست. در این مناظره 
ژنرال اسرائیلی به صراحت از عرب ها خواست تا 
مسئله فلسطین را فراموش کنند و آن را لازمه 
همکاری با رژیم صهیونیستی عنوان کرد. وی 
همچنین همکاری بین تل آویو و کشورهای عرب 
را ضرورتی برای مقابله با نفوذ ایران در منطقه 
ارزیابی کرد و گفت، در صورتی که صلح و سازش 
بین کشورهای عربی و اسرائیل محقق شود، با 
خطر نفوذ ایران در منطقه مقابله خواهد شــد. 
شاهزاده ترکی الفیصل نیز در این مناظره چیزی 
کمتر از مقام صهیونیستی مایه نگذاشت و حتی 
برای خشنود کردن صهیونیست ها، به آنان وعده 
داد که با اندیشه عربی و اموال یهودی می توانیم 
دوشــادوش هم به پیش رویم و در عرصه های 

مختلف به موفقیت برسیم. 
»انور عشقی« ژنرال بازنشسته سعودی نیز 
از دیگر مقامات ســعودی اســت که با اشتیاق، 
آمادگی خود برای گفت و گو با صهیونیست ها را 
اعلام و ســفر محرمانه ای هم به تل آویو داشت 
و با ســران صهیونیستی در مسیر عادی سازی 
روابط با اسرائیل دیدار و گفت و گو کرد. بر طبق 
اسنادی که »ویکی لیکس« در  باره عادی سازی 
روابط عربســتان و رژیم صهیونیستی منتشر 
کرده، روند نزدیکی تل آویو و ریاض به سال های 
میانی دهه ٩٠ برمی گردد که عربستان برخی 
از شــرکت های مرتبط با اسرائیل را از فهرست 
تحریم های خود خارج کرد. نزدیکی میان رژیم 
صهیونیستی و عربســتان در سال 2٠٠2 و با 
ارائه طرح صلحی در مورد مســئله فلسطین از 
ســوی ریاض قوت گرفت و در سال 2٠٠٥ نیز 
با برداشته شدن تحریم ها این روند همچنان رو 
به رشد بود. »مئیر داگان«، رئیس  اسبق موساد 
نیز در سال 2٠١٠ میلادی برای انجام مذاکراتی 
مخفی درباره برنامه هسته ای ایران به عربستان 
ســفر کرد. اما طبق اسناد ویکی لیکس، نقطه 

فلســطین ســرزمین مقدسی اســت که برای 
مسلمانان ارزش ویژه ای دارد و این ویژگی به خاطر 
قدس عزیز است. قدس، بعد از کعبه و مسجدالنبی، 
سومین مکان مقدس برای مسلمانان به حساب می آید 
و این اهمیت بعد از  اشــغال این ســرزمین مقدس 
در سال ١٩48 توســط رژیم  اشغالگر صهیونیستی 
بیشــتر هم شد، چرا که مردم فلسطین مظلوم ترین 
ملت های جهان هســتند که ســرزمین مادری شان 
توسط متجاوزین اســرائیلی غصب شده است. این 
دســت و دلبازی ها با حمایت آمریکا و کشــورهای 
غربی انجام شــد و در یک پروســه زمانی محدود، 
بسیاری از کشــورهای منطقه، و رژیم های مرتجع 
عربی، سیاست های تجاوزکارانه اسرائیل را پذیرفتند 
و با آن همراه و هماهنگ شــدند و مسئله فلسطین، 
 اشغال این سرزمین و آوارگی میلیون ها نفر از مردم 
فلسطین به فراموشــی و بی تفاوتی سپرده شد. در 
این میان جنبش ها و گروه های فلسطینی پا گرفتند 
و به صحنه مبارزه آمدند تا با اتخاذ مشی سیاسی و 
نظامی تلاش کنند حقوق مردم مظلوم فلسطین را 
از دشــمنان پس بگیرند و این سرزمین اسلامی که 
متعلق به همه مســلمانان جهان است را آزاد کنند. 
امروز شکست صهیونیســت ها در فلسطین اشغالی 
مسئله ای قابل تحقق است که عقب نشینی اسرائیل از 
جنوب لبنان و نوار غزه این موضوع را ثابت می کند، اما 
آنچه که تا کنون باعث این پیروزی ها شده، اتحاد ملت 
فلسطین و وحدت گروه های مبارز فلسطینی حتی در 
زمان های مشخص و محدود است؛ اتحادی که باید 
فراگیر شود و ریشــه اختلافات داخلی را بخشکاند. 
چرا که عدم شکاف و عدم توافق، رژیم صهیونیستی 

را شکست ناپذیر می کند.
 نگاهی به شــکل گیری دو جنبش فلســطینی 
فتح و حماس نشــان می دهد که این دو جنبش از 
همان ابتدای شکل گیری، با یکدیگر بر سر چگونگی 
مبارزه با رژیم صهیونیستی اختلاف داشتند فتح به 
ریاست محمود عباس به مذاکره و راه های سیاسی با 
رژیم صهیونیستی اعتقاد داشت در حالی که جنبش 
مقاومت اسلامی فلســطین »حماس« اعتقادی به 
مذاکره و گفت و گو با اســرائیل نداشته و خط مشی 
مســلحانه را تنها راه مقابله با اســرائیل می داند. در 
گیــرودار همین اختلافات طرفین در ســال 2٠٠6 
انتخابات پارلمانی برگــزار  کردند و درپی آن، اکثر 
کرسی های پارلمان در اختیار حماس قرار گرفت. با 
این حال، تشکیلات خودگردان به ریاست »محمود 
عباس« هرگز حاضر نشد دولت »اسماعیل هنیه« را 
به رسمیت بشناسد وحتی در طول سال های گذشته 
از طریق همکاری های اطلاعاتی با اسرائیل ضربه هایی 
را نیز به حماس زد. جنگ 22 روزه اسرائیل علیه مردم 
غزه را می توان اوج همکاری های تشکیلات خودگردان 
با اسرائیل قلمداد کرد. تلاش های دیگری نیز برای رفع 
اختلاف و آشتی دوطرف انجام شد که همه ناموفق 

بازی ترامپ با جاه طلبی ولیعهد عربستان
»پیوند اعراب و اسرائیل« مأموریت بن سلمان

مشاور سابق دولت عربستان و 
مدیر مرکز پژوهش های راهبردی 
و حقوقی در جده اعتراف کرد که 
22 کشور عربی برای عادی سازی 

روابط با رژیم صهیونیستی با 
یکدیگر رقابت می کنند و منتظر 

مساعد شدن شرایط هستند.

موضوع عادی سازی روابط بین 
رژیم صهیونیستی و کشورهای 

عربی، امیدی است که سران رژیم 
اسرائیل در دوره ریاست جمهوری 

ترامپ، بدان دل بسته اند. کاخ 
سفید نیز تلاش می کند این امید 

صهیونیست ها را با جاه طلبی 
محمدبن سلمان گره بزند و رؤیای 

70 ساله سران اسرائیل را در 
منطقه محقق کند.

 زمانی که »محمد بن سلمان« در خردادماه گذشته با کودتا »محمد بن 
نایف« را از ولیعهدی خلع کرد و خودش ولیعهد شد، آمریکا به سرعت، 
این اقدام را تایید کرد. این اتفاق نشان داد که بین بن سلمان و »دونالد 

ترامپ« معامله صورت گرفته است.

زمانی رژیم صهیونیستی و غرب 
به اعراب التماس می کردند 
که با این رژیم وارد مذاکره 

شوند، اما اکنون شرایط کاملا 
معکوس شده است، و این 

عرب های مرتجع هستند که 
برای عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی تلاش می کنند، 
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عطف روابط دو رژیم، سفر »محمد بن سلمان«، 
ولیعهد رژیم سعودی به فلسطین اشغالی است 
که مهم ترین قدم در چارچوب روابط مخفی و 
نیمه پنهان دو رژیم به شمار می رود. زمانی که 
محمد بن ســلمان در خرداد ماه سال جاری با 
کودتــا، »محمد بن نایف «را از ولیعهدی خلع 
کــرد، آمریکا به ســرعت آن را تایید کرد. این 
مســئله نشــان از نوعی زدو بند سیاسی بین 
بن سلمان و »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا 
داشت چرا که محمد بن نایف سال ها به عنوان 
گزینه نخســت آمریکا برای پادشاهی به شمار 
می رفت و قطع حمایت آمریکا از وی، نشــان 
دهنده نوعی معامله بین ریاض و واشنگتن بود. 
معامله ای که البته، هزینه های سنگین آن، روی 
دوش مردم عربستان سنگینی خواهد کرد. به 
نظرمی رسد که ترامپ حمایت خود از کودتای 
بن سلمان را به تســریع روند شناسایی رژیم 
صهیونیستی از سوی بن سلمان مشروط کرده 
اســت. به همین دلیل، ریاض به عنوان محور 
ارتجاع عرب، روی تقویت مناسبات این کشورها 

و رژیم صهیونیستی، متمرکز خواهد شد. 
جالــب توجــه ایــن اســت کــه محافل 

رژیم صهیونیستی اکنون به چنین تمایلی نیاز 
دارد و به همین دلیل، از خود تمایل و اشتیاق 
زیادی نشــان می دهند و این تمایلات را کلید 
روابط مســتقیم با جهان عرب می دانند. شعار 
صهیونیست ها این است که ریاض و تل آویو با 
هم می توانند خاورمیانه بهتری بسازند. بحرین 
کشور دیگری است که در مسابقه عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیســتی گوی سبقت را از 
کشورهای عربی ربوده است. این اشتیاق چنان 
اســت که رژیم صهیونیســتی، چندین هیئت 
به بحریــن اعزام کرد، کــه از جمله آنها، یک  
هیئت ورزشــی صهیونیســتی بود. این هیئت 
در نشســت های مجمع عمومی فدراســیون 
بین المللی فوتبال در منامه، حضور یافت که با 
خشم گسترده بحرینی ها مواجه شد. در دی ماه 
گذشته نیز هیئتی از خاخام های یهودی جنبش 
»حباد« که یکی از افراطی ترین و متعصب ترین 
جنبش های یهودی- صهیونیستی علیه اعراب 
به شــمار می رود و مقر آن در شــهر نیویورک 
آمریکا اســت به بحرین سفر کرد و اعضای این 
هیئت در مراســمی با حضور مقامات رژیم آل 
خلیفه، به رقص و پایکوبی پرداختند. روابط مصر 

با رژیم صهیونیستی هم که جای ویژه خود را 
دارد. ایــن رژیم از زمانــی که مصر موجودیت 
نامشروعش را به رسمیت شناخت و پیمان کمپ 
دیوید را امضا کرد، صمیمی ترین روابط در بین 
کشورهای عربی را با مصر داشته و دارد، روابطی 
که با تغییر روسای جمهوری و تحولات حاصل 
از انقلاب مردمی نه تنها کمرنگ نشــده، بلکه 
بیشــتر هم شده است. در واقع »انورسادات« با 
امضای همین پیمان که به صلح مصر و اسرائیل 
معروف شــد، بذر اولیه عادی ســازی روابط با 
رژیم صهیونیستی را کاشــت. در تاریخ عادی 
سازی روابط مصر با رژیم صهیونیستی، نام سه 
رئیس جمهــور در صدر قرار دارد که عبارتند از 
»انور سادات«، »حسنی مبارک« و »عبدالفتاح 
السیســی«. صلح با رژیم اشغالگر را انور سادات 
کلید زد، حسنی مبارک توسعه داد و السیسی 

نیز درصدد گسترش این مناسبات است.
زمانی بود که عرب هــا واقعا مخالف عادی 
سازی روابط با رژیم صهیونیستی بودند و برای 
بازپس گیری حقوق غصب شــده فلسطینیان 
چهار جنگ را برضد اســرائیل به راه انداختند، 
در آن زمان رژیم صهیونیستی و غرب از اعراب 

التماس می کردند شــد که با ایــن رژیم وارد 
مذاکره شوند، اما اکنون شرایط کاملا معکوس 
شده است، و عرب های مرتجع هستند که برای 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی تلاش 
می کنند، رژیم صهیونیستی از آنجا که اشغالگر 
و نامشروع بوده از همان ابتدا توسط کشورهای 
منطقه مورد تحریم قــرار گرفت. این رژیم به 
طور طبیعی، با کشــورهاي حامی خود در آن 
سوی جهان همچون آمریکا و کشورهاي اروپایي 
ارتباط داشت، اما به رسمیت شناخته نشدن آن 
از جانب کشورهاي اسلامي، یک چالش واقعی 
و بزرگ برای این رژیم اســت و به همین علت، 
تلاش مي کند تا با حیله ها و ترفندهاي مختلف، 
این کشورها را به خود جذب و مسئله فلسطین 

را از فکر و اندیشه آنها دور کند. 
به هر حال، موضوع عادی سازی روابط بین 
رژیم صهیونیســتی و کشورهای عربی، امیدی 
اســت که سران رژیم اسرائیل در دوره ریاست 
جمهوری ترامپ، بدان دل بسته اند. کاخ سفید 
نیز تلاش می کند این امید صهیونیست ها را با 
جاه طلبی محمدبن سلمان گره بزند و رؤیای 7٠ 

ساله سران اسرائیل را در منطقه محقق کند.

زهرا عباسی

آشتی فتح و حماس
و امیدهای متفاوت فلسطینی- صهیونیستی

 نکته مهم این است که هر 
یک از طرف های مذاکره کننده 
و حامیان این مذاکره امیدها 
و اهداف خود را در سر دارند 
و این مسئله، احتمالاً روند 

مذاکرات جاری را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد و ممکن است 

موجب چالش و اصطکاک 
میان حماس و طرف های

 دیگر شود.

دو جنبش فتح و حماس 20 مهرماه 
توافقنامه دولت ملی فلسطین را 

 در قاهره پایتخت مصر امضا و
 بر عزم راسخ خود برای پایبندی 
به این توافق تاکید کردند. آنها 

این توافق را مقدمه وحدت ملت 
و عاملی برای تحقق خواسته های 

ملت فلسطین به ویژه تشکیل 
کشور مستقل فلسطین به 

پایتختی قدس شریف می دانند. 

بودند از جمله توافقات و نشست هایی همچون مکه 
2٠٠7، صنعــا 2٠٠8، قاهره 2٠١١، دوحه 2٠١2، 
قاهــره 2٠١2 و 2٠١4 میان دو گروه صورت گرفته 
اســت اما هر بار به دلیل اختلافات اساســی راه به 
جایی نبرده اســت. ذکر این نکته ضروری است که 
اختلافات جزئی میان گروه های فلســطینی بسیار 
است اما اختلافات اصلی همچون آرمان فلسطین و 
موافقت نامه اسلو از موارد اصلی اختلافات گروه های 

پس از ســال ها رویارویی، دو گروه فتح و حماس در 
قاهره حاضر شدند و تصمیم گرفتند که به اختلافات 
خود پایان دهند. چگونگی سازماندهی کمیته سازمان 
آزادیبخش فلسطین)ســاف(، موضوع دولت وحدت 
ملی و ماموریــت آن، مدت فعالیت آن و برنامه های 
سیاســی این دولت، برگــزاری انتخابات پارلمانی و 
ریاســت تشکیلات خودگردان فلسطین و همچنین 
فعال کردن مجلس فلسطین و آزادی زندانیان سیاسی 
دو طرف، از مسائلی است که دو گروه مهم فلسطینی 

درباره آنها به توافقاتی دست یافتند.
از سوی دیگر، عواملی چون عدم نرمش و انعطاف 
اســرائیلی ها در مذاکرات با تشــکیلات خودگردان 
واصرارهای فراوان آمریکا برای سازش طرفین، باعث 
شدند ابومازن به سمت هماهنگی بیشتر با غزه گام 
بردارد. علاوه بر آن، به هم ریختگی اوضاع امنیتی و 
ثباتی در منطقه، موجب شده که هر طرف قبل از هر 
چیز، در اندیشه بهبود وضعیت داخلی خودش باشد. دو 
طرف اصلی این پرونده به ظاهر جنبش های فلسطینی 
حماس و فتح هستند، اما همگان می دانند که جنبش 
فتح بدون چراغ سبز آمریکا وصهیونیست ها، به  سمت 
آشتی ملی نمی آمد. آمریکایی ها اجازه نخواهند داد 
بدون تأمین نظرشان این پرونده شکل بگیرد به همین 

دلیل ترجیح می دهند دودستگی و اختلاف در صفوف 
فلســطینی ها حاکم باشد تا تشــکیلات خودگردان 
در ســایه این ضعف داخلی مجبور به پذیرش طرح 
آمریکا شــود. اما تحلیلگران منطقه معتقدند به رغم 
موافقت آمریکا و اسرائیل با طرح آشتی ملی، اهداف 
و مقاصد پشت پرده ای وجود دارد که این دو جنبش 
را به توافق ترغیب می نمایند. واقعیت این اســت که 
حضــور حماس در غزه به یک معضل بزرگ امنیتی 
برای صهیونیســت ها تبدیل شــده است و ١٠ سال 
محاصره ظالمانــه غزه و ترتیــب دادن جنگ های 
متعدد علیه مردم مظلوم این منطقه نتوانسته آنان را 

از مقاومت باز دارد.
 جنگ های متعدد و از بین بردن زیرساخت های 
نوار غزه، نــه تنها مقاومت را تضعیف نکرد بلکه با 
گذشــت زمان نشــان داد روند معکوس داشته و 
حماس قوی تر شده اســت، از سوی دیگر منطقه 
غزه برای صهیونیســت ها منفعت اقتصادی دارد و 
یکــی از مهم ترین این انگیزه ها، وجود منابع گازی  
در سواحل نوار غزه اســت. وجود مقاومت در نوار 
غزه قطعاً مانعی بر سر بهره برداری صهیونیست ها 
از این منابع خواهد بود. با وجود شــرایطی که ذکر 
شد، سران رژیم اسرائیلی بهترین راهکار را در آشتی 

ملی می بینند. مسئله دیگر تلاش مقامات مصری 
برای تحقق آشتی ملی است. مصری ها می کوشند 
در شــرایط ناآرام منطقه، از مشــکلات امنیتی و 
درگیری های داخلی فلســطینی ها فاصله بگیرند و 
ثبات را در این منطقه استراتژیک حاکم سازند به 
ویژه این که کشور مصر اکنون با مسائل و مشکلات 
داخلی دست و پنجه نرم می کند. از سوی دیگر با 
تحقق روند آشتی ملی فلســطین، مصر می تواند 
داعیــه رهبری و قدرت برتــر حداقل میان اعراب 
را به منصه ظهور برســاند. به هر حال فلسطینی ها 
تصمیم گرفته اند که شکاف و دودستگی میان خود 
را برای همیشــه کنار بگذارنــد و مرحله  جدیدی 
را آغاز کننــد مرحله ای که هدف نهایی آن نجات 
قدس عزیز اســت. در همین رابطه دو جنبش فتح 
و حماس 2٠ مهرماه توافقنامه دولت ملی فلسطین 
را در قاهره پایتخت مصر امضا و بر عزم راسخ خود 
بــرای پایبندی به این توافق تاکید کردند. آنها این 
توافــق را مقدمه وحدت ملت و عاملی برای تحقق 
خواسته های ملت فلسطین به ویژه تشکیل کشور 
مستقل فلسطین به پایتختی قدس شریف می دانند. 
هر چند برخی از شخصیت ها و بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای نســبت به به ثمر رسیدن این توافق 

شک و تردید هایی عنوان نموده اند لیکن بر کسی 
پوشیده نیست که توافق آشتی ملی فتح و حماس 
دستاوردی تاریخی و گامی مهم در جهت پایان دادن 

به اختلافات داخلی فلسطین است.
در قوانیــن بین المللی و حقوق بین الملل چه به 
صــورت عرفی و چه قراردادی هرگاه توافقی صورت 
می گیرد و معاهده ای به امضا می رسد تا مرحله اجرای 
کامل و به بار نشستن آن، زمان زیادی طول می کشد 

و در این میان ممکن است بین طرفین اختلاف نظرها، 
چالش ها و تضادهای زیادی ایجاد شود اما همین عزم 
و اراده طرفین برای برداشــتن اختلافات و مشکلات 
فی مابین و رسیدن به وحدت ملی، امری بسیار مهم و 
تاثیرگذار است. با این حال توجه به مشکلات موجود 
و ارائه راه حل برای برطرف کردن آنها نیز ضروری به 
نظر می رسد تا این توافقنامه، محکم و استوار به بار 
نشیند و مانند توافقات قبلی سست و شکننده نباشد. 
از جمله این چالش ها مسئله بوروکراسی و سیستم 
اداری غزه اســت که طرفین باید برای آن راهکاری 

اصولی و ریشه ای جست وجو کنند.
 دولت توافق ملی باید تمام وزارتخانه ها، موسسات 
دولتی و نهادهای مدنی و سیاســی را از اول دسامبر 
در دســت بگیرد و کمیته هایی برای بررسی اوضاع 
کارمنــدان و ادغام کارمندان قدیــم و جدید و نیز 
دســتگاه های امنیتی قدیم و جدید تشــکیل دهد. 
حماس معتقد است، تمام کارمندانی که این جنبش بر 
سر کار آورده باید در موسسه ها ادغام شوند و به حقوق 
و مستمری آنها رسیدگی شــود. اما مسئولان فتح 
معتقدند، حل پرونده کارمندان مشروط به حمایت 
بین المللی اســت. چرا که کشورهای غربی اخیرا به 
دلیل تاخیر در تحقق روند صلح با رژیم صهیونیستی 
از حجم کمک های مالی خود به تشکیلات خودگردان 

فلسطین کم کرده و آن را به نصف رسانده اند.
 مســئله دیگر پیاده نمودن سیستم امنیتی در 
نوار غزه است. تا پیش از توافق آشتی ملی دستگاه 

امنیتی تشکیلات خودگردان فلسطین امنیت کرانه 
باختــری رود اردن را تامیــن می کــرد که البته با 
همکاری رژیم صهیونیستی این اقدام انجام می شد 
و همین مســئله موجب شــده بود که بسیاری از 
نمایندگان و مبارزان فلســطینی دستگیر و زندانی 
شوند. در شــرایط کنونی تحمل چنین مسئله ای 
از ســوی حماس ناممکن اســت چرا که بر طبق 
این توافقنامه جنبش حمــاس کلیه امور غزه و از 
جمله مسائل امنیتی این منطقه را به فتح سپرده و 
محمود عباس، رئیس  تشکیلات خودگردان فلسطین 
نمی تواند مانند قبل به دستگیری ها و بازداشت های 
بی رویه مبارزان فلســطینی بپردازد. چالش دیگر 
چگونگی روند انتخابات دموکراتیک در منطقه غزه 
و کرانه باختری است که مسلما مشکلات زیادی را 
به وجود خواهد آورد. نگرش جنبش های فلسطینی 
در باره دموکراتیزه شــدن نهادهای مدنی و سیاسی 
و نحوه اســتقرار سیستم دموکراسی در این منطقه 
مســلما اختلاف نظرهای زیادی با یکدیگر دارد به 
خصوص اینکه رژیم صهیونیســتی به راحتی اجازه 
نخواهد داد پایه های حکومت دموکراسی و آزادی و 
استقلال در مناطق فلسطینی مستقر شود و بالاخره 

مهم ترین عامل مسئله سلاح حماس است. 
 رهبران حماس بارها تاکید کرده اند که سلاح 
حماس، خط قرمز این جنبش اســت و موضوعی 
قابل مذاکره نیست، چرا که سلاح مقاومت منبع 
قدرت مردم فلسطین به شــمار می آید. حماس 
چنین استدلال می کند که دشمن صهیونیستی 
هیچ زبانی جز زبان سلاح نمی شناسد و تا زمانی 
که خاک فلسطین در اشغال اسرائیل است حماس 
از حق مقاومت عقب نشــینی نخواهد کرد. این در 
حالی اســت که محمود عباس  در قاهره مخالفت 
خود را با ســلاح حماس اعلام و تاکید کرده بود 
که هرگز ســلاحی خارج از دایــره قدرت خود را 

نخواهد پذیرفت.
 در هــر صورت تحلیلگــران معتقدند با امضای 
این قرارداد دو رقیب دیرینه، گام های جدی را برای 
تشکیل دولت آشتی ملی در سرزمین های فلسطینی 
برداشــته اند و دیگر شرایطی برای بازگشت به عقب 
وجــود ندارد و طرفین باید تلاش کنند تا بارقه های 
امید و آرزو را که در دل فلســطینیان روشــن شده 
همچنان روشــن نگه دارند و به مصائب و رنج هایی 
که محاصره ظالمانه ١٠ ســاله بــرای آنان به وجود 

آورده پایان دهند.
اما، نکته مهم این است که هر یک از طرف های 
مذاکره کننده و حامیان این مذاکره امیدها و اهداف 
خود را در ســر دارند و این مســئله، احتمالاً روند 
مذاکرات جــاری را تحت تأثیر قــرار خواهد داد و 
ممکن است موجب چالش و اصطکاک میان حماس 

و طرف های دیگر شود.
منبع: خبرگزاری قدس

✍

فلســطینی به ویژه فتح و حماس است که تاکنون 
ادامه دارد. سال گذشته پس از کارشکنی های فراوان 
تشکیلات خودگردان فلسطین در خدمات رسانی به 
نوار غزه، جنبش حماس اقدام به تشکیل کمیته ای 
بــه نام کمیته اداری کرد که این کمیته همانند یک 
دولت اداره امور را در دست گرفت. این اقدام حماس 
با مخالفت تشکیلات خودگردان مواجه شد و به دلیل 
سفرهای متعددی که مقامات حماس به مصر داشتند 
و گفت و گوهایی که بــا مقامات مصری انجام دادند 
مقرر شــد آشتی ملی به  زودی اجرایی شود و دولت 
وفاق ملی اداره امور را در نوار غزه به دست گیرد. در 
همین رابطه حماس برای تسریع در امر توافق ملی، 
کمیته اداری را منحل کرد و هیئتی از مصر به  ریاست 
رئیس  دســتگاه امنیتی مصر به نوار غزه سفر کرد تا 
مقدمات لازم برای حضور دولت وفاق ملی را فراهم 
کند. آشتی دو گروه مهم فلسطینی یعنی تشکیلات 
خودگردان و جنبش حمــاس از جمله رویدادهای 
مهم ســال جاری برای فلســطینیان است چرا که 
سرنوشــت ملت فلسطین و مقابله با  اشغالگری های 
رژیم صهیونیستی به وحدت این جنبش ها بستگی 
دارد. در این ســال ها تلاش هــای فراوانی از جانب 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای برای آشتی این دو 
گروه صورت گرفت، ولی به دلایل مختلف به نتیجه 
نرســید. اما با آغاز تحولات اخیر منطقه ای از جمله 
تغییرات در مصر و بروز نا آرامی در سوریه و سرانجام 


